PAGE
4

 [image: image1.jpg]

Управление образования администрации
муниципального образования город Новотроицк
П Р И К А З

    24.08.2017          №    300

О реализации региональной

 системы оценки качества

 образования в 2017-2018 учебном году
Во исполнение  приказа министерства образования Оренбургской области от 15.08.2017 № 01-21/1652 «О реализации региональной системы оценки качества  образования в 2017-2018 учебном году», в целях преемственности начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации на основе системных мониторинговых исследований с использованием индивидуальных образовательных маршрутов:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить реализацию регионального мониторинга качества образования (далее – Мониторинг) в общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Новотроицк в 2017-2018 учебном году по утвержденному министерством образования Оренбургской области графику (Приложение 1).
2. Разработать план мероприятий по реализации Мониторинга в 2017-2018 учебном году.
Срок: до 28.08.2017
Ответственный.: Аксенова Т.Г.,
Жанкулова А.А.
Жалиева Г.К.
3. Провести собеседование с руководителями ОУ по эффективности мероприятий в рамках Мониторинга.
Срок:  30.08.2017
Ответственный: Жарко Е.В.
4.Назначить территориальными организаторами, ответственными за проведение Мониторинга:

- в 4-9 классах – Жалиеву Г.К. ведущего специалиста управления образования,

-в 10-11 классах – Жанкулову А.А. ведущего специалиста управления образования.

Возложить на территориальных организаторов ответственность за сохранность экзаменационных материалов и соблюдение режима информационной безопасности.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Обеспечить проведение контрольных срезов знаний обучающихся в соответствии с графиком и согласно требованиям (приложение 2).
5.2. Рассматривать результаты контрольных срезов, проводимых в рамках Мониторинга, в качестве итогов промежуточной аттестации или текущего контроля в целях недопущения перегрузки обучающихся. Внести соответствующие изменения в локальные акты, регулирующие вопросы форм, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

Срок: до 01.09.2017
5.3. При выставлении оценок обучающимся руководствоваться инструктивно-методическими рекомендациями по заполнению классных журналов по итогам контрольных срезов согласно приложению 2 к данному приказу.

 5.4.Обеспечить разработку рабочих программ с учетом мероприятий Мониторинга и мероприятий по коррекции знаний обучающихся.

Срок: до 01.09.2017
5.5.Организовать работу по индивидуальным образовательным маршрутам для обучающихся 4-11 классов, в том числе в электронном виде.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года

5.6.Принять меры по повышению мотивации участия в мероприятиях Мониторинга, включая различные формы поощрения.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
5.7. Представить результаты и поэлементный анализ выполнения контрольных срезов знаний обучающихся в информационный методико - диагностический  центр  в течение 2-х дней поле их проведения.
5.8. Обеспечить информационное и организационно-методическое сопровождение Мониторинга, в том числе организовать разъяснительную работу с обучающимися и их родителями по участию в данных мероприятиях.
6. Информационному методико-диагностическому центру (Аксенова Т.Г.):
6.1.Назначить ответственных за сбор результатов контрольных срезов, проведение их анализа, формирование и своевременное предоставление отчета в управление образования.
Срок: до 01.09.2016
6.2.Принять меры по совершенствованию системы методического сопровождения учителей (непрерывное повышение квалификации, курсовая подготовка, консультативная помощь, посещение учебных занятий, сетевое взаимодействие с учителями и др.).

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
          6.3.Организовать обсуждение демонстрационных вариантов экзаменационных работ с педагогами и принять активное участие в форуме «Региональные экзамены - 2018» на сайте ГБУ РЦРО.

Срок: до 14 декабря  2017 года
6.4. Осуществить адресную помощь педагогическим коллективам общеобразовательных учреждений посредством различных методических мероприятий.

Срок: в течение 2017-2018 учебного  года

 6.5. Продолжить внедрение единой формы индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся по предметам  в электронном виде.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
 6.6. Взять на особый контроль применение педагогами в общеобразовательных организациях  ИКТ-технологий и электронных форм документации в целях оказания действенной методической помощи.
Срок: в течение 2017-2018 учебного года
   6.7.Осуществлять аналитическую деятельность по итогам выполнения мероприятий Мониторинга и предоставлять отчет согласно Графику, утвержденному министерством образования области.
7. Возложить ответственность за получение контрольно-измерительных материалов по защищенному каналу, обеспечение информационной безопасности и передачу материалов в общеобразовательные учреждения   на главного специалиста управления образования Крамаренко О.Н.
  8. Заместителю начальника управления образования Жарко Е.В.
  8.1.Осуществить координацию деятельности ответственных за подготовку и проведение Мониторинга.
  8.2.Использовать результаты  и анализ контрольных срезов знаний обучающихся общеобразовательных учреждений при проведении тематических и комплексных проверок в соответствии с планом управления образования на 2017-2018 учебный год.
8.3. Организовать  обсуждение результатов контрольных срезов знаний обучающихся на аппаратных совещаниях управления образования с приглашением  руководителей общеобразовательных учреждений, имеющих низкие результаты  контрольных срезов знаний обучающихся.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник управления

образования                                                                                  Т.П. Карева
С приказом ознакомлены:       _____________   Жарко Е.В.
                                                  _____________   Аксенова Т.Г.

   _____________  Крамаренко О.Н.

   _____________  Жанкулова А.А.
                                                  _____________  Жалиева Г.К.

	Приложение 2

к приказу управления образования

от   24.08.2017  № 300

Инструктивно-методические рекомендации по заполнении классных журналов по итогам контрольных срезов обучающихся общеобразовательных организаций Оренбургской области

Настоящие рекомендации по заполнению классных журналов по итогам контрольных срезов обучающихся общеобразовательных организаций Оренбургской области распространяются в 4-х классах – на страницы предметов «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир», в 7-х и 8-х классах – на страницы «Русский язык», «Математика»,в 9-х -11-х классах – на страницы «Русский язык», «Математика»,предметы по выбору и действуют в 2017-2018 учебном году.

Отметки за входные контрольные работы выставляются по желанию обучающихся во всех вышеуказанных классах. По итогам всех остальных контрольных срезов отметки выставляются всем обучающимся в колонку, соответствующую дате проведения контрольной работы.
Четвертные отметки и за полугодия выставляются с учетом результатов работ, проводимых в рамках регионального мониторинга качества образования в общеобразовательных организациях Оренбургской области в соответствии со школьным локальным актом, регулирующим вопросы форм, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.
7-е, 8-е классы
Экзаменационная отметка за региональный экзамен выставляется в колонку, соответствующую дате проведения экзамена. При этом в графе «Что пройдено на уроке» записывается «Региональный экзамен по русскому языку». Далее продолжается запись уроков по плану.

Отметки выставляются в журнал не позднее трех дней после проведения экзамена.

Обучающимся, освобожденным по решению педагогического совета от сдачи экзамена, в колонку с отметками вносится запись «осв.».

Полученная на экзамене неудовлетворительная отметка выставляется в журнал. Повторная пересдача оформляется протоколом.

Экзаменационная отметка обучающегося влияет на выставление итоговой отметки за год. Определяется как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок и выставляется в «Сводную ведомость учета успеваемости учащихся» в конце журнала целым числом в соответствии с правилами математического округления.